*Sic effat a graui percussit robore dextra*

*Tellurem: motumq, solum est tum fertilis agri.*

Cæsus fuit hic Python serpens non procul à Cephiso flumine, qui fluit ad radices montis Parnasi, ut ait Dionysius in libello de situ orbis. Scriptum reliquit Ouid. in 1. lib. Metamorph. Pythia postea in honorem Apollinis fuisse instituta, quæ non à Typhone putrefacto, sed à serpente fuerunt instituta, ut in his scribitur:

*Instituit sacros celebri certamine ludos,  
Pythia perdomita serpentis nomine dictos.*

Celebrabantur autem hi ludi vere ineunte ab omnibus Cycladum incolis, sicuti tradidit Dionysius in lib. de situ orbis in his carminibus:

*ῥόσια δὲ ἂν πόδαωνι χορῆς ἀνάγους ἐν ἄπασσιν  
ἀρχαίῃσι γλυκερῶν ἐστὶν ἔσπετος, εὐτ' ἐν ἔργασιν  
ἀνδρῶν ἀπᾶντων κῦς ἀργύφαντος ἀνδ' ἴσι.*

*Institueret choros omnes, victoria quando*

*Grata fuit, cum iucundum ser incipit, & cum*

*Arboribus dulces nidos subtextit aedon.*

Omnes enim insulæ etiam, quæ fuerunt circa Delum ludos pro illa victoria instituerunt. Scripsit tamen Pausanias in Corinthiacis Diomedem à Troia redeuntem cum effugisset tempestatem, quæ Græcis ab Ilio redeuntibus immissa est, apud Trazzenios templum Apollinis Incensoris dicauisse, & Pythicos ludos in eius honorem instituisse. Erat antiquissimus mos ut pulchrior ex omnibus hymnis qui offerrentur, in honorem Apollinis caneretur: postea verò cantus ad cytharam fuit institutus, & aulcedorum atque tibiae certamina: & præmia ab Amphictyonibus de medio sublata, & coronarium duntaxat fuit propositum: & quadrigis exceptis, omnia, quæ in Olympicis aderant athletarum studia, in hæc recepta cec-

tamina. Deinde paulò post repudiata fuit ars aulcedorum, & ex his ludis exclusa, quia iniucundum quiddam & triste præ se ferrent, cum elegi, funebresq; lamentationes his tibiis conuenirent. Mox additus est equorum cursus, & armatorum deinde, mox bigæ introductæ: atq; variis temporibus & pullorum binorum iniugum cursus, & singulorum instituti, quorum nonnullorum mentionem fecit Ouid. lib. primo Metamorph.

*Hic inuenum quicumque manu pedibusq; rotæq;  
Vicerat, asculea capiebat fronda honorem.*

*Nondum lauream erat.*

Erat enim antiqua consuetudo iam tum à Thesei temporibus è Creta reducis incepta, ubi ludos Deli instituit, ut victores palma coronarentur. Mox coronis mutatis mansit tamen consuetudo, ut omnes victores ubicunq; esset, palmam manibus gestarent, ut ait Paus. in Arcadicis. At corona laurea propria fuit Delphicorum premiorum, idq; cum ob perpetuam vigorem, tum quia arbor ipsa Apollini sit dicata. Verum de his ludis alio loco pluribus fortasse pertractabimus. Fuerunt qui dixerint hos ludos non ob serpentem ab Apolline cæsum institutos fuisse, sed ob incolam quendam Pythonem (sic enim nominabant Delphos antiqui) ab Apolline confixum sagittis, qui ibi extabuit. Atq; per id temporis ita nominabantur ea quæ corrumperentur, ut in Phocicis inquit Pausanias. Scriptum reliquit Ephorus, quo quidem tempore Apollo in terras deuenit, homines syluestribus fructibus viuentes ac ferarum more, mansuefecisse: atque id contigisse in Delphis primum, mox ad Panopeam urbem profectum crudelissimum & violentum tyrannum Tityum interemisse, audisseq; è Parnasijs hominibus alium esse tyrannum nominis hominibus infestum Pythonem nomine, atq; cognomine Draconem, quem & ipsum sagittis Apollo confecit. Atq; inter pugnandum cum Io Pæan clamitatum esset, quod mitte Apollo significat, mansit postea consuetudo ut in Pæanibus & in epiniciis, & in omni letitia alicuius victoriæ, Io Pæan clamaretur, ut est illud Ouid. in secundo de Arte:

*Dicite Io Pæan, & Io hu dicite Pæan.*

*Decidit in cassis prada petita meos.*

Inde Pæanes dicti sunt hymni, qui in laudem Apollinis compositi canebantur: erat autem rhythmus eorum, ille plerumq; qui à Sophocle seruetur in hoc carmine in Oedipode Tyranno:

ἰνὶ λάλῃ παιάτ.

*Iēie Delie Pæan.*

Quamvis duo fuerunt Pæanum genera, quorum usus erat etiam in bellis: nam horum alterum genus Marti ante bellum erat dicatum: alterum Apollini post victoriam. Cum coepissent igitur Pæanes in Apollinem cantari, coepit & Apollo vocari Iēius, ut Eueius Bacchus. Alij igitur ἰνὸ ἀπὸ τοῦ ἰάσασθαι, hoc est à medendo, alij ἰὲ ἀπὸ τοῦ ἰέναι à mittendo scilicet dixerunt: quippe cum radij solis cum moderato calore demissi vitam mortalium conferuent, at contra lethiferi sunt ijdem radij si immoderatus calor extiterit. Alij utrunque coniunxerunt, dixeruntque ἰήϊε. Iēius deinde dictus fuit. Quod autem Pæanes vocarentur cantilenæ in Apollinem compositæ, declaravit id Homeri in I. Iliadis:

οἱ δὲ, πανμήριοι μολπῆθιόν ἰλάσοντο,  
καλὰ ἀείδοντες παιήονα κεῦροι Ἀχαιῶν,  
μίλποπις ἰάσασθον ὃ δὲ φρίσσῃ τέρπειτ' ἀκούων.

*Phœbeas itas placabant carmine Achivi*

*Per totas luce pulchrum Pæana canentes,*

*Cantantes Phœbum, huic mulcebant pectora cantum.*

Fuerunt tamen, qui putarint Pæanas dictos fuisse non quidem ἀπὸ τοῦ παιῶν, vel à feriendo: sed potius ἀπὸ τοῦ παύειν, quod placare significat: quoniam canebantur istæ cantilenæ ubi vel famem, vel pestem cessare precabantur, vel aliquod imminens malum diuertere diuino implorato auxilio. Inde Æsculapius Pæon dictus fuit ab Aristoph. in Pluto, quia morbos mitiget ac cessare faciat:

Ἀσκληπιῶν παιῶνας εὐμενῆς τυχόν.

*Æsculapium pacis benignum quod fuit*

*Pæonem.*

Eius Dei laudes & res gestæ canebantur idcirco ad illum placandum, quod iis delectari putaretur, cum primus is, ut fama est, Iouis victoris laudes Saturno de regno depulso cecinisset carminibus, cithara sumpta magnificisq; vestibus indutus, & coma mirificè ornata, ut ait in secundo Eleg. Tibullus:

*Sed natus pulcherque Venus, nunc indue vestem*

*Purpuream, longas nunc bene uelle comas:*

*Qualem te memorant Saturno rege fugato*

*Visoris laudes tunc cecinisse Iouis.*

Hic Deus eximiè colebatur in Soraçte Phaliscorū mōte, cuius sacerdotes nudis pedibus ad simulandam sanctitatem prunas

accensas calcabant illæsi: sed illud fiebat quibusdam additis medicamentis & antidotis, quæ res multitudinem hominum in summam admirationem & superstitionem adducebat. Id ita fuisse testatur Virg. lib. II. in his:

*Summe Deum, & sancti custos Sorantis Apollo,  
Quem primis colimus, cui primum ardor aceruo  
Pascitur, & medium freti pietate per ignem  
Cultores multa premimus Vestigia pruna.*

Habuit Apollo multos locos in quibus colebatur: nam Homerus in primo Iliad. Chrysen, Tenedum, Cyllamque ciuitates connumerat, in quibus præcipuè Apollo colebatur. nam ut de Ione dictum est, & de Diis reliquis, vel à ciuitatibus, in quibus sunt culti, vel ab euentu rerum, vel à conditoribus templorum cognomina obtinuerunt. ut Delphinus dictus est Apollo, quia Delphino similis in mari aliquando Gnosius nauis apparuerit, sibiq; aram erigi in litore iusserit, ut est in hymno Hom. in Apoll.

*ὦς μὲν ἐγὼ τὸ πρῶτον ἐν ἠεροῦδι πάντα  
εἶδ' ὄμβρου δελφίνου θεῆς ἐπὶ νηὸς ἔρσασα.*

*Sic mihi Delphino similis super æquorū undas  
Ceruleæ primum in nauim fuit impetus olim.*

At Heliodorus Delphinium vocatum fuisse scripsit, quia in Pythone Delphinum draconem Latonæ vim inferentem sagittis confecerit: cuius hæc sunt carmina:

*ὅπότε παντράχης ὑπὸ δ' ἑρᾶσι παρνοσῶ  
δελφίνου τ' ὄρεσι πηλώριον ἔξενάριξεν.*

*Vel cum saxosis Parnasim collibus arcu  
Serpentem horrendum confecit is, atque sagittis.*

Fuerunt qui dixerint ita dictum fuisse, quia Castalium Cretensem in coloniã Apollo deduxerit, à Delphino vectus: alii quia Delphino similis nauis fuerit dux usq; ad finem Crissæum, & in Phocidem. alii quia sub forma delphini nauim conscenderit, & usq; ad eum locum per mare deuenit, mox exilierit illuc, ubi Delphi postea sunt vocati. Verum nos has fabulosas, variasque opiniones, & fabulosa cognomina prætermittentes, illa tantum summam percurramus, quæ cognitu necessaria sunt nostro huic suscepto negotio. Colebatur hic Deus & in Mileto & apud Mæonios, ab us causis, quas superius recensuimus, dictus Abæus ab vrbe Lyciæ, Acrita, Actius, Accus,

sius, Agræus, Alexicacus, Argentes, Agyæus, Ægyptius, Boidromius, Cerdous, Cutator, Carneus, Carinus, Carnias, Carmeus, Clarius, Delius, Didymæus, Diradiotes, Epicurius, Grynæus, Hylatus, Horius, Ismenius, Latous, Læmius, Loxias, Libystinus, Lycius, Maleates, Nomiis, Napæus, Orchicus, Pastor, Pythius, Ptous, Phanæus, Pataræus, Patrous, Platanistius, Parnopius, Philesius, Præfagus, Præstes, Phyllæus, Sihalæus, Smyntheus, Spodius, Sciastes, Theoxenus, Thyxæus, Thymbæus, Thelpusius, Lilius, Zosterius, aliaque complura fuerunt cognomina, quæ omnia numerare longum esset. Fertur hic Deus in varias formas ob amores fuisse mutatus in leonem, in ceruum, in accipitrem. Mos fuit illi agnos immolari, vt testatur Homerus lib. quarto Iliadis:

εὐχῆσ' Ἄ' πόλλωνι λυκῆσιν ἰκλυτοῦ ὄφρα,  
 ἀριῶν πρῶτογενῶν ῥίξιν κλαίειν ἰκχτόμβην.  
*Ipse roga Lycium Phæbum, qui est clarus ob arcum,*  
*Et nome agnorum tenerorum sacra referre.*

At Virg. in lib. 3. Æneidos taurum illi immolari solitum scribit his verbis:

*Sic fatuus, meritis arvis mællavit honores,*  
*Taurum Neptuno, taurum tibi pulcher Apollo.*

Testatur Paulanias etiam in Bœoticis Thebanos taurum Apollini immolare solitos, at postea immutatum fuisse morem vt bos domitus mactaretur: quod ij qui missi fuerunt aliquando ad capiendum taurum cum nimis tardi fuissent, & cædendæ victimæ tempus instaret, bos à trāseunte plauastro solutus fuit, & pro tauro mactatus, quæ postea mansit consuetudo. Memoræ prodidit Euarthes in Fabulosis, accipitrem fuisse sacram Apollini, vnde illud est Homeri:

κίχας Ἄ' πόλλωνος τυχὸς ἄγγελος.  
*Nam celer accipiter sit Phæbi nuntius ales.*

Atq; hæc ea sunt ferè quæ de Apolline fabulosè tradita sunt ab antiquis.

¶ Nunc quid per hæc senserint, vestigemus. Appellarunt antiqui, vt sepius dictum fuit, varias vel naturæ vires, vel siderum, vel summi Dei in res humanas actiones variis Deorum nominibus. Quid enim per Apollinem intelligebant, de quo tam multa tradita sunt in fabulis? Declarauit id Cic. libro 3.

de Natura Deorum: Illa autem, Balbe, quæ tu à cælo, astrisque ducebas, quàm longè serpant, non vides: Solem Deum esse, Lunamque; quorum alterum Apollinem Græci, alteram Dianam nuncupant. Et Plato in Cratylo, vbi nominis rationem perquirat, quæ ad quatuor facultates illius extenditur, ad musicam, diuinationem, medicinam, peritiãque mittendarum sagittarum, Apollinem, nunc quia non plures sint, nunc à soluendo, nunc à mittendo, nunc rerum simplicitate dictum contendit, quæ Soli cõueniunt omnia, ac nulli præterea. Quid enim veritatẽ magis aperit quàm Sol, & omnem tenebrarum caliginẽ ex humanis reb. dispescit? aut quid magis cõfert mediconũ pharmacis? siquidẽ herbę quę in apricis locis nascuntur, multo magis rei medicæ conferunt, quàm in umbra aut in humidiorib. locis nutritæ. Hic est generationis rerũ & corruptionis vnicus autor, vt in lib. de ijs sensit iure Arist. Hic lōgissimè è cælo in terras radios suos minimè debilitatos iaculatur: vnde dictus est à poetis *ἰκάρπυος*, è *longinquo operans* scilicet; & *Loxias*, quia obliquũ habeat incessum sub Ecliptica; & *Phœbus* à splendore luminis; & *Delius*, quia occulta manifestet; & ab huiusmodi causis multa nomina obtinuit, quæ nulli certè, nisi Soli, cõuenire possunt. Hic pestis & salutis solus est opifex, quoniam in symmetria caloris vniuersa animantium vita, salusque continetur. Hic medius inter cæteros planetas tanquam dominus cæterorum collocatur: quorum motus incredibilem efficere harmoniæ suauitatem crediderunt Pythagorici, quare musicæ autor putatus est. Huic citharæ inuentionem tribuerunt, quæ septem chordis prius muniebatur, vt ait Virgilius libro sexto:

*Nec non Threicius longæcum veste sacerdos*

*Obloquitur numeris septem discrimina Vocum.*

Qui chordarum numerus planetarum numero conueniebat: cum plurium chordarũ instrumẽta musica recentiora sint vel Pythagoræ temporibus vel Orphei. Hic Iouis & Latonæ filius fuisse creditur & in Delo natus, quia post illam cõfusam mundi, vt vocant, materiam, ex qua vniuersa quæ sunt creata creduntur, quę *ἄνω* quasi *ἄνω*, vt ait Plato, à latendo & ab inscitia fuit vocata, ab omnium rerum opifice Deo lux prima omnium prodierit. Nam primũ solem & lunam ditto lumina maiora in principio creauit Deus omnipotens. Nati dicuntur

tur

tur Apollo & Diana in Delo, quia continuo exorta luce res cognosci & videri posse ceperint, cum prius in confusa & informi materia omnia delitescerent. Qui Dionysi filios putarunt esse, vim & actiones solis Apollinem esse crediderunt, ac Dionysium esse solem ipsum, cuius filia sit luna, cum à sole patre lumen, vimque suam vniuersam accipiat. Eadem ratione qua calor mediocri confert omnibus animantibus, putatur Æsculapius, qui medendi artem callet, Apollinis esse filius. Huic Apollini ut mitior esset, pestemque leuaret, ut à nonnullis traditum est, ludi Apollinates fuerunt instituti. cuius cum dux sint potestates nimio calore & intemperie aeris perdendi, ad eam vim placandam, Pæan in hymnis cantabatur. In imprecationibus contra Ieiū vocabant ab immittendis sagittis, at non à medendo, ut quidam putarunt. Huus filius Æsculapius à Ioue irato fulmine percussus interiit: quia cum benignitas Solis & temperies animantibus sit salubris, aliquando ab inflammato aere pestis oritur, & in morborum grauitatem tota illa Solis clementia vertitur: quare grauior sit pestilentia medijs temporibus, quam per summos calores, aut per eximia frigora. Neque illud mirum, quando vel in male affectis corporibus idem contingit: nam quæ firmis conferunt, eadem ægrotantibus plerunque solent obesse, vel propter imbecillitatem concoquentis in stomacho caloris, vel quia magni refert quò naturalis potentia humorumque cursus diuertatur. Fit enim, tanquam in humanis corporibus, ita in hac rerum vniuersitate aliquando astrorum quorundam concursus: vnde concitentur aeris intemperies, ex qua nascitur pestilentia, quæ modò sit ex abundantia, modò ex inopia nimia humoris: quæ necessariò sequitur annonæ penuria, cum omnia inferiora gubernentur à superioribus, & illa omnia non nisi Dei supremi & altissimi nutu quidquam agant. Apollo dicitur mortem filij grauiter ferens Cyclopa Iouis ministros, fulminumque artifices interemisse, quod nihil aliud significat, nisi Solis beneficio rabiem illam vaporum qui pestem excitauerant, fuisse extinctos. Nam ex ipsis vaporibus quodammodo affectis morbos procreari constat, & salubritatem eueti: & è vaporibus fulmina Ioui confici, cum illi sint fulminum artifices. Cum enim Æsculapius sit Apollinis filius medicus peritissimus, isque sit aeris optimè affecti temperies, hanc tempo-

riem eximius calor destruit, per quem vapores absumentur, neque usquam possunt consistere. Cum aliquid simile fortasse superioribus temporibus contigisset, ut fabulati sunt de Phaethonte, ita ob hanc rem datus est locus fabulae, quia ob fulmine occisum filium Apollo Cyclopas, quod fulmina faciebant, occiderit. E caelo igitur descendisse per id tempus putatur, quia benignior & quasi humanior quam antea Solis natura sentiebatur. Id cum ita contigisset, cognouerunt mortales solem esse omnium rerum moderatorem: quare cum tepor illius conferat animantibus, pauisse armenta Admeti putatur, & inter Deos agrestes non vltimum locum sortitus est.

Fuerunt nonnulli qui Phorbantem, Hyacinthum, Admetum ab Apolline amatos fuisse fabulati sint, ut ait Plutarchus in Numa, quod Deus amet sapientes, sicuti memoriae proditum est Pindarū, Archilochum, Hesiodum Dijs fuisse gratos. Laurus illi tum ob innatum calorem consecrata est, cuius ex attritu lignorum facile ignis eliditur, tum etiam ob diuinationem: quia eius folia sub puluinarum dormientis posita creduntur vera somnia gignere. Praeterea illi quibus natura Solis plurimum dominatur, (nam alij aliorum planetarū naturae magis clam adheremus) multa facilius praesentiunt, quare diuinationem & vaticinandi peritiam Apollini tribuerunt. Huc Deo gryphes & corui ob similem vim praesentiendi dicati sunt. Huius imago ab antiquis fingebatur, quae dextra manu Gratias gestaret, at sinistra sagittas & arcum, quia multo plura sunt eius in humanum genus beneficia, quam incommoda quae inferantur. Hunc Deum semper iuuenem sinxerunt, quia sempiterna illa sublimia corpora nullam sentiunt senectutem, & quia semper eadem vis est Solis, quamuis minimè appareat nonnullis ob signiferi circuli obliquitatem. Capillos illi tribuerunt praelongos, ad explicandam vim radiorum, quem etiam intonsum vocauit Horatius in his carminibus:

*Dianam tenera dicite Virgines,  
Intonsum pueri dicite Cynthium.*

Sic is poeta in his versibus:

*ὄμοιω παιᾶνα, μέλαρ θιόν Ἀπόλλωνα  
ἄβροτον, ἀγλαόμορφον, ἀκίρρακόμην, ἄβροχαίτην.  
Cantamus Pavana Deum, qui est magnus Apollo,  
Perpetuum, pulchrum, intonsum semperq; comantem.*

Erat

Erat illi sacer etiam accipiter propter rapacitatem & hyacin-  
 thus flos, qui dicitur fuisse puer Amyclæus ab Apolline & Ze-  
 phyro vno tempore amatus: at enim cum propensior in amo-  
 rem Apollinis appareret, Zephyri odium & indignationem in  
 se concitauit. quare cum Apollo disci iactu se exerceret, Ze-  
 phyrus discum ab Apolline missum in pueri caput conuertit,  
 quem cæsum Apollo in florem sui nominis commutauit, & ex  
 cruore colorem indidit. Huic Deo antiquissimis temporibus  
 sacram comam ephæbi nutrire solebant, quam eo tempore  
 decidam Apollini dicebant & deponebant, cum similes esse A-  
 pollini cessarent: hoc est cum labra vel male prima lanugine  
 vestiebantur. Eam fuisse consuetudinem testatur Plutarchus  
 ita in Theæcois *θεοῦ δὲ ὄντος ἵτι τό τε, τὰ μεταβαίνοντα ἐκ παι-  
 δῶν, ἰδιόματα ἢ ἀλλοτρία, ἀπὸρχομένου τοῦ διὰ τὴν κόμην.* Cum  
 mos esset etiam tunc, ut qui ex ephæbis excesserant, Delphos  
 venissent atque comam primitiua Deo offerrent: sicuti zonam  
 Dianæ consecrabant mulieres, cum virginitatis petraefum ef-  
 fet. Lucianus tamen in Dea Syria morem fuisse apud Syrios  
 scribit, ut barbaturum Apollinem fingerent: cum reliqui homi-  
 nes eum iuuenem & imberbem formarent. Istud autem ea de  
 causa efficiebatur, quia imperfectam existimabant illam æta-  
 tem Assyrii, cum neque ad naturæ summum accessisset, neque  
 ob rerum præteritarum experientiam prudentia munitetur.  
 At verò qui dicunt, quòd Pythonem serpentem sagittis confe-  
 cerit, cum parvus adhuc esset, quid aliud significat, quam Solis  
 naturam, & mundi nuper nascentis? cum enim sol nuper na-  
 tus esset, & post illum omnia sidera, cœpit sol vapores è terra,  
 qui plurimi fuisse dicuntur, sursum suo calore attrahere: quo  
 tempore pro natura infantium plena humoribus terra, mul-  
 tisque nebulis ex illis procreatis tecta, cum recens à cæteris  
 elementis fuisset diuisa, omnia putredine plena erant, quæ ex  
 humoris abundantia, aut certe sine humore, non contingit.  
 Tum verò sol suis radiis nouam terram assidue illustrando,  
 quasi sagittis quibusdam ipsam putredinem feriens, paulatim  
 exiccavit, salubremque animalibus sedem fecit. Neque aliam  
 rationem aut causam fingendarum harum fabularum puta-  
 uerim, nisi quòd modò vires elementorum, modò sidera pro  
 Diis colentes, suorum Deorum vires celebrare per has fabulas  
 voluerunt. Nam fabulæ quæ de Diis finguntur, ad rerum na-

A

turalium aut astronomicarum considerationem spectant: quæ de hominibus, ad vitam mortalium informandam & in melius vertendam. Sed de Apolline satis, nunc de Æsculapio dicatur.

*De Æsculapio. CAP. XI.*

**A** ÆSCULAPIUM quidam Apollinis & nymphæ Coronidis filium fuisse arbitrantur, sicuti testatur Homerus hymnographus in his:

*ἰντῆρα τῶσων Ἀσκληπιὸν ἄρχεμ' ἀείδεις,  
ὄον Ἀπόλλωνος, τὸν ἰγείατο διακορανίε,  
διωτίω σε παδίω, κέρη φλιγύε βασιλῆος.  
Merborum medicum canto, quem diua Corona  
E Phæbo peperit Phlegyaolim filia Regi,  
Dotius est vbi latet agerq̄, Amyniq̄, sicut a.*

Pausanias verò in Corinthiacis memoria prodidit Phlegyam Coronidis patrem Peloponesum ingressum filiam prægnantem ex Apolline, quod tamen ille non senserat, secum adduxisse. Illa puerum in sinibus Epidauriorum enixa, illum in monte exposuit, qui ab eo euentu Titthias postea fuit vocatus, quamuis alij hoc in agro Thelpusio accidisse memorant. Ibi capra dicitur lac infanti præbuisse, quam canis, à grege quem custodiebat, discedens, obseruabat. Hos cum deesse gregi pastor cognouisset, vniuersum pascuum peragrans, puerum tandem & capram & canem inuenit: veruntamen cum ignis è capite infantis emicuisset, diuinum quiddam ratus eius rei famam per vniuersam regionem diuulgauit. Fama est hunc qui Æsculapium suscepit, filium fuisse nothum Arcadis, Autolaum nomine, in agro Thelpusio expositum, vt ait in libro de Diis & Heroibus Cyrenaicus Apollodorus. Deinde fama dissipata est, quòd quouis morbo laborantes homines ab illo Deo genito possent sanari. Fuerunt qui dixerint Coronidem prægnantem cum Ischye Elari filio concubuisse, quod graui-ter ferens Diana illam interemit, quia fratris contumeliam perferre nõ posset. Illa postea cum rogo imposita fuisset, Mercurius è ventre mortuæ Æsculapium extraxit, vel Phæbus ipse: vt testatur Ouidius libro secundo Metamorph. in his:

*Non tulit in cineres lapsa Phæbus eosdem  
Semina: sed natum flammis, uteroq̄, parentis  
Eripuit, geminiq̄ue tulit Chironi in antrum,*

Alij